



Ofício nº 1.652/2018-DTL/SAJ/P

Valinhos, em 25 de setembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.524/18-CMV**
Comissão de Higiene e Saúde
Processo administrativo nº 15.919/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da **Comissão de Higiene e Saúde**, que versa sobre as pendências da UBS Jardim Imperial, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

A-A respeito do relatório:

- 1- A municipalidade tem ciência de todos os problemas e reivindicações aqui apresentadas?
- 2- Na afirmativa, algum pedido foi atendido recentemente? Especifique;
- 3- Está no cronograma dos departamentos competentes a execução dos serviços acima reivindicados? Explane;

B-Estrutura física: Tendo em vista que a estrutura física da Unidade requer ampliação em diversas áreas, pois sua demanda teve uma crescente com o passar dos anos, fazendo com que algumas situações gerem desconforto, como é o caso da sala de vacinas que fica no mesmo ambiente que o banheiro. Bem como, os funcionários que não tem local adequado para alimentação.

- 1- Qual a viabilidade do envio de um engenheiro até a UBS, a fim de realizar um estudo para melhor aproveitamento do terreno, trazendo condições de um amparo à população e aos funcionários da Unidade?
- 2- A municipalidade tem ciência de que o banheiro de acessibilidade que fica na parte externa da Unidade precisa de readequação?
- 3- Na afirmativa, existe um prazo para resolver a situação?
- 4- No que se refere a caixas D'água de amianto, a municipalidade tem conhecimento?



PREFEITURA DE VALINHOS

5- Na afirmativa, em quanto tempo é possível providenciar a troca destas caixas?

C-Equipamentos:

1- Dentro o pedido de equipamentos e mobiliários, quais poderão ser atendidos com maior agilidade?

D-Funcionária:

1- Tendo em vista que com a informatização do sistema, o ideal são duas recepcionistas, há a possibilidade de se manter a recepcionista que está alocada na Unidade?

E- Farmácia:

1-Sabendo-se que há cerca de 1 ano a farmácia da unidade foi fechada, e a mais próxima está localizada no CEV, considerando que a unidade atende em sua maioria pacientes idosos. Está no cronograma da Secretaria a reabertura da farmácia na unidade?

Resposta: Atendendo aos questionamentos apresentados, seguem na forma do anexo, os esclarecimentos prestados pelas áreas técnicas da Secretaria da Saúde e da Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 03 folhas

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Comissão Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO
02259/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 01/10/2018 10:39

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1524/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1524/2018 Informações referentes às pendências da UBS Jardim Imperial.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 705/2018 – D.A.S. / D.T.A. - S.S.

Valinhos, 21 de setembro de 2018

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretário da Saúde

Ref.: Requerimento 1524/18

C.I. 1743/18 – DTL / SAJ

Em resposta ao requerimento nº 1524/18 da Comissão de Higiene e Saúde, o Departamento de Assistência à Saúde e o Departamento Técnico Administrativo informam que:

A. A respeito do relatório:

1. Sim.
2. Sim, a troca do piso da sala de vacina.
3. Ao que cabe a esses departamentos, sim.

B. Estrutura física:

1. Questão a ser respondida pela Secretaria de Obras e serviços Urbanos.
2. Sim.
3. Questão a ser respondida pela Secretaria de Obras e serviços Urbanos.
4. Questão a ser respondida pela Secretaria de Obras e serviços Urbanos.
5. Questão a ser respondida pela Secretaria de Obras e serviços Urbanos.

C. Equipamentos:

1. Arquivos: solicitado compra

Aparelho de RX: Depto. de Odontologia

Computador:

Impressoras: Resolvido, falta instalação

Lixeiras e dispensadores: providenciaremos pedido de compra

TV: solicitação de compra pela Vigilância Epidemiológica para UBS

Painel eletrônico de senhas: ainda sem previsão de implementação



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

D. Funcionária:

1. Faremos um estudo e avaliaremos a real necessidade de demanda da UBS e veremos a possibilidade de manter a recepcionista alocada na unidade.

E. Farmácia:

1. A Unidade Básica não tem espaço suficiente para abrigar uma farmácia nos padrões exigidos e em curto prazo, não está nos planos a reativação da unidade farmacêutica. Assim, os pacientes poderão retirar seus medicamentos no CEV.

Helena Tamiko Honda Tanaka
Depto. de Assistência à Saúde
Diretora

Jorge Luiz de Lucca
Depto. Técnico Administrativo
Diretor



PREFEITURA DE **VALINHOS**

Sr. Secretário de Obras e Serviços Públicos

Em resposta à CI 1.747/2018 – DTL/SAJ informo o que compete a Secretaria de Obras e Serviços Públicos:

A – A respeito do relatório:

- 1 – Sim, a Secretaria de Obras e Serviços Públicos tem ciência dos problemas e reivindicações apresentadas pela Comissão de Higiene e Saúde.
- 2- Sim, a troca do piso está sendo realizada gradativamente, e no momento as áreas mais críticas foram priorizadas com substituição total na área de espera, circulação e sala de vacina.
- 3- A execução dos serviços depende de mão de obra, materiais e dotação orçamentária, porém os mesmos foram inseridos no cronograma da Secretaria de Obras e Serviços Públicos para oportunamente estarmos atendendo a solicitação.

Os serviços mais críticos estarão sendo priorizados pelo Departamento de Manutenção de Próprios Municipais.

B – ESTRUTURA FÍSICA

- 1- O estudo foi realizado por dois engenheiros do Departamento de Manutenção de Próprios Municipais.
- 2- Não, pois o sanitário PNE está dimensionado de acordo com a ABNT NBR 9050/2015 e conforme Projeto de reforma aprovado pela vigilância sanitária municipal.
- 3- O sanitário PNE está contemplado no projeto aprovado e de acordo com a legislação. Não necessitando de readequações.
- 4- Sim, no momento não dispomos de novas caixas d'água para realização da troca, porém a UBS Jardim Imperial estará sendo incluída no cronograma para oportunamente estarmos atendendo a solicitação.
- 5- O prazo depende de materiais que estão em processo licitatório.

DMPM, 27/09/2018.

Sidnei Aparecido Reale
DMPM / SOSP
Diretor